1º O exercício da atividade de imobilização ortopédica está 

condicionado à comprovação de conclusão do curso técnico em imobilizações 

ortopédicas, ministrado por instituição devidamente credenciada. 

§ 1º O curso técnico referido no caput deverá ter a carga horária 

mínima de 1.200 (mil e duzentas) horas, sendo pelo menos 600 (seiscentas) 

horas compostas por atividades práticas ou de treinamento em serviço. 

§ 2º O exercício da atividade de imobilização ortopédica será 

assegurado à pessoa que comprove que já a exercia há pelo menos 2 (dois) anos,

[...]

1º O exercício da atividade de imobilização ortopédica está con-

dicionado à comprovação de conclusão do curso técnico em imobilizações ortopédi-

cas, ministrado por instituição devidamente credenciada. 

§ 1º O curso técnico referido no caput deverá ter a carga horária mí-

nima de 1.200 (mil e duzentas) horas, sendo pelo menos 600 (seiscentas) horas com-

postas por atividades práticas ou de treinamento em serviço. 

§ 2º O exercício da atividade de imobilização ortopédica será assegu-

rado à pessoa que comprove que já a exercia há pelo menos 2 (dois) anos, na data